Mādare: præcipere: iubere: impare in quo differāt: itē indicere & edicere. Cap. cclxvi. **A**ndare est alicui personæ gerendum aliquid exequendumq; committere: ut Quin. Mā data tamen tua fili perago: id est ut nunc loquimur commissiones: non autem iussa. Nā & deforme alioquin esset: si filius iuberet imperaretq; patri. **P**ræcipere est cum magistrorum: quod est præcepta tradere: tum magistratum & superiorum personarum. Salu. in catili. iudices rerum capitalium: quibus præceptum erat idem. in iugur. Micipsa pater meus moriēs mihi præcepit. **I**ubere frequenter idem est quod imperare: ut Quint. Pater me iussit. Et alibi: Nam quis infestum latronibus mare iussus intraui: neq; dissimulauerim magnas fuisse causas patri: cur hoc mihi imperaret: quod ipse facere non potuerat: pro eodem accepit iubere & imperare. Hic tamen annotandum est: q̄ sicut eleganter dicimus impo mihi: ut apud eundem. Imperauit sibi nequasmitteret amplius præces. Vt etiam permisit mihi: permisisti tibi: permisit sibi: ita non eleganter dicas: iussi mihi. Præterea cum ita dicamus imperata: ut iussa huic apponamus uerbū exequor: perago: & siqd est simile. Illi autem fere unum uerbū facio: ut apud eundem Neq; ipse hoc periculum ignoro: expertus leui documento quāti steterit mihi q̄ semel impata non feci. In hoc etiam hęc uerba differunt: que: impero tibi hanc rem dicimus. Iubeo uero præter hanc cōstructionem potest habere & illam cuius exemplum modo protuli: pater me iussit. Est etiam iubere non plane impare sed quasi hortari ut idem: Spera tui iube sperare matrem. Cice. etiam sic frequenter locutus: ut pro Deiotaro. Litteris quas ad me Terracone misisti bene sperare iussisti: Cui simile est: quale est Terentii. Iubeo te saluere. Virgili. in. v. Reddiq; uiro promissa iuebant. Quam quæso decorum fuisset: ut regi milites ac comites sui imperarent. **E**dicere est magistratum regumue Vnde edictum cōsulum sunt litteræ cōsulum: quibus aliquid iubent atq; imperant: Nam indicere proprie est denunciare: ut indictum est bellum: indixi bellum fortunæ: indixi bellum uoluptatibus: idixit Romulus spectaculum. Liui. Indici deinde finitimis spectaculum iubet. Iterum: Indixit in posterum diem: ut adessent. Idem indictio. Iterum: Delectusq; iudicium indictum est.

Introcludo & intercludo.

Cap. cclxvii.

Intercludo te i interioribus cludo: si repitur. Intercludo te iter tuum impedio: & q̄si iter cludo Virg. Interclusit hyems: & terruit auster euntes. Cicero: Qui iter p̄cenoꝝ cadaueribus corpore suoz intercludédum putauerunt. Qua rōne etiā dicimus iter sepio. Quir. His textis ne uniuersū mellis effluat p̄odus: iter sepio onera cludunt: q̄si circū sepio: uel qua si effluere uella poterāt sepio. Ex sentētia aliqd h̄re: & ad uotū. Cap. ccclxxii.

X sententia aliqd habere: & ad uotum: licet illud uideat rōnis eē: hoc affectus cuiusdam eodem tamē fere significatiōis ueniunt: ut Quinti. Habes ne uxorem ex animi sententia Et alibi: Et ad omne uotum fluente fortuna lasciuir ocium.

Iter facere: uiam munire: itē iter facere: & iter h̄re qd differāt. Cap. ccclxxix. Iter facere: uiam facere: uiam munire: item iter facere: & iter h̄re differunt. Iter facere ē: ut impiti loquunt̄ itinerare: ut piti ingredi iter aut uiam. Cic. de senectute: Masinissam com pedibus iter ingressus ē in equū non ascendere cum equo: ex equo non descendere. Idē offi. lib. i. Tēpus a natura ad eligédum quā quisq; uiam uiuēdi sit ingressurus: datum ē. Viā fa

tere ē proprie ubi non erat uia ac transitus apire Quint. Sera igitur nō semitis: sed cāpis: nō uti fontes angusti fistulis colligunt̄: sed ut lautissimi amnes totis uallibus fluant: ac sibi uia: siquādo nō accepit: faciat: quod non pbe dixeris muniat. Est enim munire uiam repurgare: reficere ac sustinere interdum lapidibus: q̄les sunt uia romāe a plariscq; portis i multoz dieꝝ iter silici bus strata. Cic. p Milōe: Appius ille cæcus uia muniuit: non q̄ populus uteret: sed q̄ posteri sui latrocinātur: ut p trālationē de corpeis ad incorpea Quint. lib. iii. p̄pterea q̄ plurimi auctores quīs eodē uenderēt: diuersas tamē uias muniunt: & in suam q̄sq; induxit sequētes. Dicimus etiā ut uia: ita ripam munire: al ueum munire: aditum munire: cū illa reficimus uel paramus. Cicero etiā aditum muniit p uiam munire: dixit p Cluētio: Aditum sibi aliis sceleribus ante muniuit. Iter habere ē iter aliquem eē factuz Ca. Habebat iter ad Hiatrū regem p Flacco. Et ad fratē: Et q̄ ille in Sa daniam iter habebat.

Quod pponere p̄miū metūue: ostēdere spem aut metū differūt. Capi. ccclxxx. Ropono p̄mium: ppono metū: ostendo spem: ostendo metum fere in eadē significatiōe: hoc ē hinc hortor: illinc deterreo: nisi q̄ pponere ē potius p̄tatem impiūm q̄ habētis: ostēdere uero consilium dantis. Cicero: Quis est qui proposito tanto p̄mio non excitetur? Idē Propositis mortis & exilii minis. Iterum: Spem metumq; ostendere. Atq; iterum: Magnum huic urbi periculum ostenditur.

Pacificatum esse: pacatum esse: placatum esse quid differant. Cap. ccclxxx. Pacificatus sum pacem feci. Pacatus sum in pace sum: uel ab armis recessi. Placatus sum: ab indignatione animi ad lenitatem redi: uel animo leni sum. Parem esse quid sit: & paria facere. Cap. ccclxxxi.

Arem esse idem est quod sustinere alicui operi: siue resistendo illi: siue exequēdo. Ci. ad Atticum li. xi. Tamē interpellat fietū: repugno quoad possū: sed adhuc pares nō sumus Quir. in geminis languētibus: Nunc in scelix par nō est dolori: nūc nō inuēit ulla solatia: ex quo ubi uideat̄ filū perdidisse uicturum. Idem: Nō fallit nos nefande quid captes hoc q̄ supra meū uanis alta suspiria: q̄ in prumpēti uideris exclamatiōe deficere: mēdacio paratur auctoritas: & in fidē erupturæ uocis afferit: ut fateri uidearis inuitus: dic tamē par ē hūc rei matris itegritas: ut mētiaris. Lucanus: Hūc habuisse pares phœbeis ignibus undas: & hoc in resistēdo. In exequēdo at idem Quir. Aspicio par laboribus corpus. Nonnunq̄ par idem est quod decens: ut idem: Si p̄ m̄fonia uiolata urbes euersæ sunt: qd fieri adultero pat ē: Paria facere ē qd alibi amissum ē: uel qd aliūde acceptū alibi uel aliūde compēsare. Quir. Paria tecū facio resp. quæ p̄ me unum ciuē perderas: & alibi: Sic paria faciemus: Tu illic eris uicarius meus: Pli. auunculus: Nascunt̄ & alio mō terra & repēte aliquo mari emergūt: uelut paria secū faciente natura quæq; hauserit: hiatus aliquo loco reddēte. Pli. minor ad priscum lib. viii. Habuerūt officia mea i secūdis: habuerūt in aduersis: ego solatiū relegatarū: ego ultor reuersarū: nō feci tamen paria: atq; eo magis hāc cupio seruari ut mihi soluendi tepora super sint. Seneca: Vt statim tibi soluam quod debeo: & quantum ad hanc epistolā paria faciamus. Sollicitare. Capi. ccclxxxii.

Ollicito te: uel q̄ spem metumue tibi ostendo: ut sollicitare plæbem: uel inquieto: ut tibi curam iniicio. Inter gratum facere & gratificari. Cap. ccclxxxiii. Ratum facio & gratificor: siqd differunt: q̄q̄ utrunq; ē ex gratū & facio: nō tamē utrunq; cōpositum. Differūt aut̄ ita: q̄ gratū facere ē qddā minus: & pprie illud quod obseq & inferuire: ut Cicero: Si hunc iuueris gratissimū mihi feceris. Gratificari qddam maius: ut deū gratificari hoibus dicimus: non autem gratum facere: quasi idem sit quod beneficia conferre.

Deducere: reducere: comitari: affectari quid significant. Cap. ccclxxxv. Educo & reduco generalem habent significatiōe: sed in hoc specialem: quotiens alicui officii p̄stamus comitarum: ut deduxi Catonem in senatum: eumq; ut domum reducam: hic expecto. Sed pprie hoc ē inter homines nō multū dignitate & auctoritate distantes. Comitari

uero minorum potius erga maiores. Cæterz deducere & reducere est quasi ad certum locum. Affectari est quasi comitatum præstare: non tamen in itinere aut nauigatione: aut militia: aut fere p urbem: ut Cicero de oratore libro. ii. Cum ædilitatem Crassus peteret: eumq; maior natu & consularis Sergius Galba affectaretur q; Crassi filiam. C. filio suo despondisset.

Inter satiare & saturare.

Cap. ccclxxx.

Satiare ad omnes sensus attinet: & saturare ad unum gustum. Nam figurate locutus est Cicerone. Iracundiam meam satura tuo sanguine: quasi sitim meam satura. Satiare frequenter ad animum transfertur.

Incedere quid sit.

Cap. ccclxxxii.

Incedere est ambulare: inde incessus siue tardus siue festinus: siue comotus: in compositus: immoderatus: proprie tamen sublimior quoddam & factum p se ferens. Virg. Regina ad templum magna stipante caterua incessit. Et uera incessu paruit dea. Quod Seneca quodam loco declarat: Tenero ac molli passu suspendimus gradum: nec ambulamus: sed incedimus.

Inter aduersari & auersari.

Cap. ccclxxxiii.

Duerfor tibi & auersor te: de primo nihil dubii est. Secundum sumit significationem a gestu quotiens ab aliquo re quam detestamur uultum auertimus. Quint. in. xi. Aspectus enim semper eodem uertit: quo gestus: exceptis quæ aut damnare: aut concedere: aut a nobis reuocare oportebit: Vt idem illud uideamur uultu auersari: manu repellere. Dii talis terris auertite pestem. In deuteronomio & aliis pluribus locis est gentes quas dominus auersat. i. detestatur atq; abominat: & a quibus p odio uultum auertit. Multi tamen indocti legunt scribuntq;: auersat dominus.

Leuo & alleuo quid significant.

Cap. ccclxxxiiii.

Leuo est alleuo: & molestiam laborisq; extenuo: Nam p illo significato quod est suscolo notum est: ut Li. lib. xxi. Mox aqua leuata p uento: cum sup gelida montium cacumina concreta est. Subleuo auxiliium defensionisq; psto Cicerone. Zephyrus q se naturam cuiusq; ex forma perspicere p se uidebat: derisus a cæteris est: qui illa in Socrate uicia non agnoscerent: ab ipso autem Socrate subleuatus: cum illa sibi signa ratione a se deuicta diceret. Alleuo in altum tollo uel de imo: & ubi quod facit atq; pectum est: sursum tollo. Quint. Vidi multos: quoq; supcilia ad singulos uocis conatus alleuarent. Idem homini in aqua lapsio: atq; ut alleuaret orantii: inde translatione ad qualitatem fortunæ: ut idem. Quare non petit ut miserum putetis: nisi & innocens fuerit: non petit ut afflictum alleuetis: nisi & pbauerit sese in sceleriore: q; patrem amiserit q; oculos. Etiam nonnunquam subleuo p alleuo: ut apud Suetonium de Vespasiani uita: Dumq; surgit ac nitit: inter manus subleuantium extinguitus est. Eleuo inuenio & extenuo: ut idem Quintilianus. Nam quis ignorat quoniam id longe sit honestissimum: ac liberalibus disciplinis: & illo quem exigimus animo dignissimum: non uendere opam: non eleuare tanti beneficii auctoritatem: cum plerumq; hoc ipso possint uideri uilia q; precium habent? Nusquam memini in alium sensum reppisse me: Nam Hieronymus testatur quodam loco Isaac. Eleuatum est sup limina templi: debuisse transferri sublatum est. Sed ad tollendam ambiguitatem: ne quis putaret sensum esse talem: quilibet est. Sublatum est mihi pallium ad aliud uerbum recursum fuisse: proprium tamen erat sublatum ut idem Quintilianus. Tunc te fas est subleuatis ad cælum manibus proclamare: mathematice mentitus es.

Perpendo: appendo: impendo: impendo.

Cap. ccclxxxv.

Perpendere est exacte ponderare atq; examinare: non autem ut aliqui uolunt: intelligere atq; aduertere. Cicerone. Quid in amicitia fieri oportet: quæ tota uirtute ppendit? Expendere eiusdem fere significationis. Idem fere in Verrem. v. Deinde hæc expendite atq; æstimate. Idem de. i. Quæ contemplantur expendere oportebit quod quilibet habeat sui: eademq; moderari: nec uelle experi q se aliena deceant. Appendere est tum suspendere: ut notum est appedi uas: tum ad lænam stateram uel ponderare. Idem in Antiocho. Vt iam appendat pecunia: non numeret. Et in præmio orationis & Aeschini ac Demosthenis se translaturum figurate ad incorporea transtulit. Et putauit non numerari lecto ri debere: sed tanquam appedit. Impedo hæc principii presentis tale quæ est ab impedo: Vt admouit sumus cauendum esse: ne illa nos fallat ambiguitas: quæ est apud eundem de Seneca. Mortem igitur impendentem omnibus horis times quis possit animo consistere? Hoc principium est ab impendo: non ab impendo. Est autem impendere supra caput iam iam casurum penderet: ut nubes impedit: & gladius ille equina seta appesus supra Dionysii conuiuæ caput imminens impeditabat. Impendere ab impendere apice distinguendum est.

Rapere: eripe: prape quod sint.

Cap. ccclxxxvi.

Rapere manifestam significationem hæret. Rapere: eripe: prape quod sint. Cuius de aliis rebus loquimur. Cui uero de personis duobus modis accipit. Vno quod ad res pertinet: uelut apud Virgilium. Quid faceret: quo se rapta bis coniuge ferret? Rapta dixit p ablata. Et alibi: Raptas sine more fabinas. Altero pro eo quod est uim afferre atq; uitare: uel si non asportet nec sceminam loco deducat: quod proprie de uirgibus quæ uitiatæ sunt: dicitur: ut apud Seneca. quod eadem lege non eisdem uerbis repetit quodam loco sic extulit. Rapta raptoris aut mortis aut idotatas nuptias oportet. Alio loco sic: Vitiata uitiatoris aut mortis aut idotatas nuptias oportet. ab hoc uerbo duo composita sunt: eripio & prapio. quorum primum quotiens hæret cum actio dicitur fere in mala parte accipit: ut eripisti mihi omnes bene uiuendi facultates. Quotiens uero ablatum cum proponit a uel ab: siue abs plerumq; imponat: ut eripisti me

Q. VINTVS

apiculo. Interdū in malā: ut eripuisti a me filiā: Quod uerbum ita differt a plio: pterq̄ q̄ nunq̄ hoc postulat talem abltūm: quod qui alteri eripuit potest id non in suos usus eripe: ut eripuit illi uitam. Qui uero p̄ripit in suos pprios usus capit: neq; p̄positio illa antecessionem tēporis declarat. Cicero p̄ Gallo: Demosthenes tibi p̄ripuit ne eēs p̄mus orator: Tu illi ne solus: nō hoc itelligit Ci. q̄ Demosthenes huic aut aliqd eripuerit: ut q̄ afferre nihil posset nōdum. nato aut priorē se fecerit. Nō enim Demosthenes primus oratorē antiquitate t̄pis dicit: sed facultatem: Neq; hūc solū Demosthenes a tate antecessit: eo q̄dem uagis q̄ hic ipse æqualis Ci. potuisset inuicē antiquissimo illi aliqd auferre. Ergo ille p̄ripuit sibi: id est rapuit sibi istam dignitatem: ut summus orator esse uideat̄ futurus ēt solus nisi tu p̄tem i te illius laudis trāstulisses: esles dignus noie oratoris: quis nō æquandus Demostheni: quo noie adhuc post illum p̄ter te uidimus neminem: Nōnunq̄ hoc uerbum significat antecape: sed magis i passiuo: ut imatura morte p̄reptus nō potuit p̄stare qualem p̄miserat regem. Sunt enim hæc uerba Pli. iunioris de uiris illustribus quasi dixisset imatura morte p̄uentus.

Titubare: nutare: uacillare quid sint.

Capi. ccclxxxvi.

Titubare est pedibus nō ualentis insistere: quales sunt ebrii: aut ifirmi: aut uulnerati: aut de crepiti senes: ut apd̄ Quin. At nō tua culpa fames cepit: sed uulneratū iugulasti: titubātē strauisti: fumantē incēdisti. Transfert etiam ad aīum: ut apud eūdem. Neq; ulla unq̄ tanta fuerit dicēdi facultas: quæ nō titubet aut hæreat: quotiēs ab aīo uerba dissentiuūt. Titubare quoq; lingua & dentes dicunt: hinc linguæ & oris titubantia. Nutare est pprie alicuius malæ soli datæ molis ruinam minantis de aīo quoq; titubate & nesciente quo potissimū se cōferat: nutare dicitur. Vacillare ē alterno motu incōstantem esse: ut idem. Est & illa idecora in dextrum ac leuum la tūs uacillatio alternis pedibus insistētē. Cice. Cum ex eo in utrāq; p̄tem toto corpe uacillate quæ fuit. Vnde & naues utiq; uacuae uacillāt. Et idem Cice. de quodam p̄ ifirma ualitudine nō recte scribenti inqt̄ Vacillātibus lit terulis ad aīum quoq; transferimus: ut apud iuriscōsultos de fide testis uacillante: q̄ inconstantia & diuersa testimonia dixerit.

Vaco quot modis accipiatur.

Capi. ccclxxxvii.

Vaco sapientia: das opam sapiētia. Vacas sapiētia: cares sapiētia: quis carere pprie est uacare q̄bus idiges: quod significauit Cice. cū inqt̄: Satiatis uero & expletis iucundius est carere q̄ frui: q̄q̄ non caret is q̄ non desiderat. Improprie tamē dicimus cares culpa: cares periculo: cares damno: cum noie tamē significante actionem quādam siue qualitātē adiungi mus: p̄polutionē: ut uacas a labore: uacas a cōponendo. uacas ab agricultura. uacas ab omni molestia. Similiter p̄ nomē: uacuu sum ab oī occupatione atq; ab omni sollicitudine. Hoc autem uerbū: quū sit impsonale: quæri pōt quid significet Quin. inquit: Non immo oderit regē uerba aucupantem: & anxium de fama ingenii: & cui eē diserto uacet. Hic uidef̄ uacet accipi p̄ eo quod curæ sit. Idē alibi: Tunc i choare hæc studia: uel nō uacabit uel non licebit. hic uidef̄ esse p̄ eo quod est tempus uacuu erit: Nam licebit idem est quod curæ erit. Et nequis auderet immutare licebit pro libet. Plinius iunior: q̄q̄ infinita sunt huiusmodi exempla: quærens q̄ non posset opam dare admirando cuidā philosopho: ita ad aīum scribit: Quo magis tu cui uacat hortor: cum in urbem p̄xime uenies: uēies autem ab hoc maturius: illi te expoliandum limitandumq; p̄mittas. Quid igit̄ duas has significatiōes huic tribuemus uerbo: cum p̄ter id quod ambiguū erit utq; potius significet: superuacuum uideat̄ dicere: uel non uacabit: uel non licebit: satis sit dicere non uacabit quo uidebunt̄ fortasse illa duo significari. Quare exponamus ut cæteros locos: ita & illum cui esse deserto uacet: uacet uacuum est hoc ē uacuum tempus est: uel si uis cui est uacuu animus significauit Virg. cum inquit: Sed si tātus: amor casus cognoscere nostros: hoc q̄tum ad uoluptatem: quod est si libet. De in de q̄tum ad facultatem temporis: uel ad uacuitatem animi: Et uacet annales nostroz̄ audire laborum: Dixerat enī: Et iam nox humida cælo Præcipitat: suadentq; cadentia sydera somnos: quasi nō uideref̄ tempus illud tātam narrationem pati: ut ipsa Dido eo tpe æquo aīo posset audire quod audire cupiebat.

Inter consciscere: asciscere: & desciscere.

Capi. ccclxxxviii.

Consciscere fere ad mortem p̄tinet. Plerūq; enī sic legimus: mortem sibi ipse cōsciuit: mortem tibi ipse conscisceris: mortē mihi ipse consciscā. Cogam te ad mortē tibi p̄ teipm̄ cōsciscendā. Asciscere ē remotum aliqd̄ quasi scite uocatum cape. Cicero de oratore: Exptes eē prudentia quā sibi ascuerunt: Idem in oratore: Quod mime politi: mimeq; elegantes sunt: ascuerant aptum suis auribus opimū quoddam & quasi adipale dictionis genus. Desciscere est ab impio ductuq; alterius subtrahere: ut milites a duce: populi a domino: discipuli ab opione magistri: quam prius sequebant: p̄sertim ad alterius imperium uel sententiam se trāfferentis.